
Rodinná politika – popelka nebo 
princezna? 

Ing. Mgr. Vít Janků 

Centrum pro rodinu a 

sociální péči  



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Co je rodinná politika?  

 Soubor opatření za účelem podpory rodiny v 

jejích přirozených funkcích  

 Příznivé podmínky pro vznik a fungování 

rodin 

 Posiluje vědomí rodinných hodnot 

 Podpora subjektů podporujících rodinu 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Cíle rodinné politiky 

 Rodinný úhel pohledu na rozhodnutí obce – rodina v 

centru pozornosti 

 Vytvoření prorodinné atmosféry – prostředí přátelské 

rodině a podmínek pro fungování rodiny 

 Odstranění překážek, kterým jsou rodiny vystaveny 

a které ohrožují stabilitu 

 Posiluje vlastní zodpovědnost rodičů a členů rodiny 

navzájem 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Oblasti RP 

 Finanční a materiální zajištění rodiny 

 Služby pro rodiny (péče o děti, rodičovské a 
partnerské kompetence, poradenství, 
prevence sociálního vyloučení, 
mezigenerační dialog) 

 Bydlení a infrastruktura 

 Slučitelnost práce a rodiny 

 ….. 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Rodinná politika - obtíže 

 Průřezovost (školství,zdravotnictví, bydlení, doprava, 
kultura, volný čas a sport, kultura, služby obecně, 
prorodinné aktivity 

 Citlivost pro potřeby rodin ve všech fázích (rodiny s 
malými dětmi, s dospívajícími, se seniory) 

 Získání podkladů pro efektivní opatření 

 MPSV – nebude centrálně podporovat programy pro 
funkční rodiny s odkazem na kraje a obce, 
naplňování národní koncepce rodinné politiky je 
otázkou 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Proces zavádění RP závisí 

 na politické vůli 

 na institucionálním zajištění  

 na  koncepčních opatřeních 

 na spolupráci s aktéry RP a vyjednávání  

 na formě nabídky, respektu k volbě 

 na financování procesu 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Regionální rodinná politika –  Brno 

 Brno se připojilo k evropské iniciativě Město pro děti 

 Zastupitelstvo města Brna přijalo Prohlášení o významu rodiny  

 pro město Brno  

 Rada města Brna ustanovila Poradní sbor pro rodinu 

 Ten se vyjadřuje k otázkám týkajícím se rodiny a iniciuje jejich 
řešení 

 Vypracoval Koncepci rodinné politiky 

 Bylo zřízeno místo referenta pro rodiny na Odboru zdraví 

 Začala spolupráce napříč jednotlivými odbory 

 Byl vyhlášen dotační titul Podpora rodinných aktivit 

 Komunitní plánování sociálních služeb 

 Strategie pro Brno 

 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Family Point – 27 míst v Brně 

 Nízkoprahová veřejná 

služba pro rodiny 

 Zázemí pro péči o dítě 

(možnost přebalení, 

nakojení či nakrmení) 

 Informace o prorodinných 

aktivitách a službách ve 

městě a v regionu 

 Poradenství a nasměrování 

 Místo pro klidovou činnost 

dětí a relaxaci 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Rodina jako sociální problém? 

 Hranice mezi funkční a nefunkční rodinou 

 Kde ve službách pro rodinu začíná a končí 

prevence  

 Sociální služby jako součást rodinné politiky 

 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Rodina jako sociální problém? 

 Hranice mezi funkční a nefunkční rodinou 

 Kde ve službách pro rodinu začíná a končí 

prevence  

 Sociální služby jako součást rodinné politiky 

 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Rodina jako sociální problém? 

 Hranice mezi funkční a nefunkční rodinou 

 Kde ve službách pro rodinu začíná a končí 

prevence  

 Sociální služby jako součást rodinné politiky 

 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Další… 

 Intranet pro zaměstnance magistrátu s 

nabídkou prorodinných akcí 

 Podpora mezigeneračních projektů  

 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

NNO a její možnosti 

 Brána ke konkrétním rodinám 

 Citlivost na potřeby rodin  

 Akceschopnost 

 Nabídka konkrétních opatření a služeb 

 Lepší přístup k médiím a veřejnosti  

 Aktivní zapojení do tvorby regionální rodinné politiky 

 Ochota a motivace k dobrovolné práci   

 Přinášejí do regionu peníze  

 

 

 Preference dosažení svého cíle 

 Konkurence místo spolupráce 

 Menší nadhled a tušení souvislostí 

 Nestabilita 

 
 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Rodina jako sociální problém? 

 Hranice mezi funkční a nefunkční rodinou 

 Kde ve službách pro rodinu začíná a končí 

prevence  

 Sociální služby jako součást rodinné politiky 

 

 

 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Povzbuzení na závěr 

Není důležité, aby se hned udělala všechna 

opatření na podporu rodiny. Důležitější pro 

rozhodnutí mladých lidí založit rodinu a mít děti 

je vytvoření celkové prorodinné atmosféry v 

obci 

Efektivnější je tedy trvalost zájmu o rodiny 

prostřednictvím sousledných malých kroků.  



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Spokojení obyvatelé 



Třebíč 21.11.11 "Rodinná politika v obcích"  

Děkuji za pozornost 

 

 

Josefská 1, 602 00 Brno 

Tel. 542 217 464, 731 402 731 

www.crsp.cz 

Email: vit.janku@crsp.cz 

 

http://www.crsp.cz/

